Quần hiền phú tập là tập phú chữ Hán
của Việt Nam do Hoàng Tuỵ Phu 黄萃夫
(1414-?) sưu tập, Trình Văn Huy 程文徽
phê điểm, Nguyễn Thiên Túng 阮天縱 đề
tựa viết bài tựa cựu biên năm Diên Ninh
Đinh Sửu (1457). Hoàng Tuỵ Phu quê ở xã
Tiên Triều, huyện Vĩnh Ninh (sau đổi là
Vĩnh Lộc), trấn Thanh Hoa, đỗ Tiến sĩ năm
1442, làm đến chức Hoàng môn Thị lang,
từng dự vào việc chép sử. Quần hiền phú
tập được khắc in lần đầu năm 1457. Đến
1728 (năm Bảo Thái thứ 9), Nguyễn Trù 阮
儔 hiệu Loại Phủ類甫 viết bài tiểu dẫn, bổ
sung và in lại. Cảo Quận công 鎬郡公 viết
bài tựa năm Bảo Thái thứ 10 (1729).

Nhưng cả hai bản in đều đã mất. Hiện
chỉ còn một bản chép tay, có lẽ xuất xứ từ
bản in năm 1728 (A.575). Sách chia làm 6
quyển với 108 bài phú chữ Hán từ thế kỷ
XIV đến đầu thế kỷ XVIII của hơn 30 tác
giả có tên hoặc khuyết tên, trong đó có
nhiều người nổi tiếng như Trương Hán
Siêu, Mạc Đĩnh Chi, Nguyễn Bá Thông,
Nguyễn Phi Khanh, Nguyễn Trãi, Nguyễn
Mộng Tuân, Lý Tử Tấn…

TẠP CHÍ HÁN NÔM số 3 (190) - 2025 NGUYỄN THỊ HẢI VÂN

24

待制黄萃夫編而集之僅一百餘篇中臺省

黄門郎程文徽為之批点王府文学阮維則

又加考正阮克寬將鋟梓以壽其傳…)11.
Vậy việc đem in sách này lần thứ nhất
không phải do tác giả Hoàng Tuỵ Phu.

Theo bài tiểu dẫn, khi khắc in lại sách
in của Nguyễn Trù năm 1728, thì: “Bản

khắc cũ của Thư phường… tan nát không
còn… Năm Đinh Dậu (1717) đã nhận được
1 bản sao của Nguyễn Quý Đức… đem về
hiệu chính và chú giải… sau năm Bính
Ngọ (1726), nhân được đi công tác ở Hải
đông (Hải Dương) mới tiện thể làm xong
sách này”12.

Lời tựa cựu biên của Nguyễn Thiên Túng

Về tên sách, Lê Quý Đôn cũng như
Phan Huy Chú đều gọi là Quần hiền phú
tập, và cho là của Hoàng Tụy Phu. Còn
sách Việt sử thông giám cương mục 越史
通鑑綱目 (q.38, tờ 14) lại gọi tắt là Quần
hiền phú của Nguyễn Trù. Thực ra cũng
chỉ là 1 bộ sách, mỗi nơi gọi tên một khác.
Theo lời chua trong Hoàng Việt văn
tuyển 皇越文選 (q1, tờ 1) của Bùi Huy
Bích, chua dưới bài Ngọc tỉnh liên phú của
Mạc Đĩnh Chi, trích trong Quần hiền phú

tập: “Sách Quần hiền phú tập, là do thư
phường khắc in năm Diên Ninh thứ 4
(1457), có bài tựa của quan Tư nghiệp
Quốc tử giám Nguyễn Thiên Túng. Năm
Bảo Thái thứ 9 (1728), Xương Phái hầu
Nguyễn Trù, tự Loại Phủ, đem hiệu đính,
chú giải và khắc lại”13.

Qua những tài liệu trên đây, ta nhận
thấy sách Quần hiền phú tập gồm 6 quyển,
có 2 tác giả: 1/ Một là Hoàng Sằn Phu soạn
tập lần thứ nhất, trước năm Diên Ninh thứ